
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   37 
Del  18/09/2017  
  

OGGETTO: ORGANISMO DI BACINO N. 22 – LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA RETE DEL GAS – APQB 022 – RICOR SO NANTI 
IL TAR SARDEGNA PRESENTATO DALLA CONCESSIONARIA 
FONTENERGIA SRL.  

    

  
  L’anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che: 

• i Comuni di Lanusei, Arzana, Barisardo, Baunei, Cardedu, Elini, Gairo, Girasole, Ilbono, 
Loceri, Lotzorai, Osini, Perdasdefogu, Seui, Talana, Tertenia, Tortolì, Triei, Ulassai, 
Urzulei, Ussassai, Villagrande Strisaili ed Escalaplano hanno approvato e sottoscritto, nel 
1997, una convenzione, ai sensi dell’art. 24 della Legge 142/1990, ora dell’art. 30 del 
D.Lgs. 267/2000, per la realizzazione e gestione in forma associata di una rete gas a servizio 
dei Comuni suddetti, attribuendo al Comune di Lanusei il ruolo di Comune capofila, con 
l’incarico di svolgere la gara per l’affidamento unitario dei lavori e del servizio e di 
compiere tutti gli ulteriori atti, tecnici ed amministrativi, prima, durante e dopo 
l’espletamento della gara; 

• con contratto rep. n. 4 del 21/01/1999, registrato a Lanusei in data 22/01/1999 al n. 25 serie 
I, così come modificato ed integrato con contratto rep. n. 11 del 06/04/2000, registrato a 
Lanusei in data 10/04/2000 al n. 263 serie I e rep. n. 39 del 04/12/2001, registrato sempre a 
Lanusei in data 25/12/2001 al n. 776 serie I, è stata individuata quale concessionaria dei 
lavori di costruzione e gestione delle opere per la realizzazione di un impianto di 
distribuzione di gas nei Comuni del Bacino 22, la società CPL Concordia Soc. Coop., a cui è 
stata conferita la concessione per la realizzazione e gestione del servizio del gas, per la 
durata di anni 20; 

• nel mese di marzo 2006 è stata stipulata tra tutti i Comuni aderenti al Bacino 22 (escluso 
Urzulei) una convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, per la costituzione dell’organismo 
associativo del Bacino 22, al fine di partecipare al bando regionale per la concessione di 
finanziamenti per lo sviluppo delle reti del gas metano, individuando Lanusei come ente 
capofila; 

• all’art. 3 della convenzione è espressamente affermato che i comuni sottoscrittori si 
impegnano a contribuire a tutte le spese che il comune di Lanusei ( quale capofila) sosterrà 
in merito all’oggetto della convenzione; 

• nell’ambito delle azioni promosse dalla Regione Autonoma della Sardegna per realizzare nel 
territorio regionale le reti di distribuzione del metano, la Giunta Regionale ha emanato la 
deliberazione n. 54/28 del 22/11/2005, nella quale si specificavano modi e tempi di 
finanziamento delle reti del gas cittadino da parte della Regione, (a valere su deliberazioni 
CIPE, come previsto dall’originario Accordo Programma Quadro n. 1 nell’ambito della 
Intesa Istituzionale di Programma del 21.04.1999), individuando, tra i destinatari dei 
finanziamenti gli Organismi di Bacino e definendo le modalità per il primo bando 
d’intervento; 

• a seguito della partecipazione dei Comuni associati nell’Organismo di Bacino n. 22, di cui il 
Comune di Lanusei ha svolto le funzioni di relativa Autorità, al bando regionale per lo 
sviluppo delle reti di distribuzione del metano, la Regione Autonoma della Sardegna, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 48/29 del 29/11/2007, ha disposto la concessione dei 
contributi richiesti per un complessivo importo di € 14.031.942,01, pari al 50% della 
complessiva somma di € 28.063.884,01, (incluso Jerzu) al netto dell’importo di  
€ 772.788,00 relativo ai lavori eseguiti presso il Comune di Urzulei, che non ha aderito al 
bando; 

• con l’ultimo contratto, sottoscritto in data 23 dicembre 2008, Rep. 25, denominato “atto 
aggiuntivo alla Convenzione rep. n. 10 del 02.03.2005 (atto registrato a Lanusei in data 
03/03/2005 al n.120 Serie l), relativa alla realizzazione della rete di distribuzione del gas 
metano esercitabile nel periodo transitorio ad aria propanata o gpl e gestione del servizio nei 
Comuni del bacino Ogliastra”, a seguito della concessione del finanziamento regionale al 
Bacino 22 Ogliastra, a valere sui fondi APQ “Metanizzazione della Sardegna”, è stata 



 

 

definita la revisione degli atti precedentemente assunti, così come previsto dall’art. 23 dello 
schema di convenzione allegato al contratto rep. n. 4 del 21.01.1999 (registrato a Lanusei in 
data 22/01/1999 al n. 25 serie l), tutti espressamente richiamati da tale Atto Aggiuntivo, al 
quale, pertanto, si fa rinvio; 

• ai sensi dell’art. 8 della convenzione rep. 10 del 02/03/2005 “tutte le opere del sistema 
realizzate con investimento del concessionario sono di proprietà del concessionario stesso; 
alla data di scadenza della concessione il sistema diverrà di proprietà del concedente, previa 
liquidazione del riscatto valutato con riferimento a quanto previsto dall’art. 14 comma 4 e 8 
del D.Lgs. 164/2000”. 

CONSIDERATO  che: 
• in conformità all’art. 2 della convenzione Rep. 25 del 23/12/2008 la concessione ha 

decorrenza dal 1 gennaio successivo alla data di emissione certificato di collaudo avvenuta 
in data 07/12/2010 e pertanto la Concessione e la relativa attività gestionale della rete del 
gas ha avuto naturale decorrenza dall’inizio dell’anno 2011 e avrà termine il 31/12/2023; 

• l’approvazione del certificato di collaudo avvenuta con deliberazione della Giunta comunale 
n. 17 del 27/01/2012 ha consentito l’attivazione delle procedure di cui all’art. 8 delle 
direttive allegate alla deliberazione regionale n. 54/28 del 22/11/2005 finalizzate 
all’emanazione del provvedimento di accertamento della situazione finale e all’erogazione 
del saldo del contributo concesso. 

CONSIDERATO  che con: 
• deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 02/10/2014, pubblicata in data 13/10/2014, 

sono stati forniti appositi indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica affiche adottasse, con 
la massima tempestività, gli atti gestionali di competenza per l’acquisizione di specifiche 
professionalità esterne a supporto all’attività di verifica e rendicontazione alla RAS, da parte 
del RUP, ai fini dell’ottenimento del saldo del contributo di € 3.666.083,07 assegnato sulla 
base dell’accordo di programma quadro “Metanizzazione della Sardegna” – Deliberazione 
di G.R. n. 54/28 del 22.11.2005; 

• determinazione del Responsabile dell’Area dei servizi tecnici n. 644 del 10/12/2014 si è   
affidato alla Società Auditors Associati Srl, con sede in Cagliari alla Via Dante Alighieri n. 
18, P. Iva 02331940920, l’incarico inerente la prestazione professionale consistente nella 
verifica amministrativa e contabile, ovvero nell’asseverazione del costo storico delle 
capitalizzazioni effettuate dalla Società Concessionaria (Fontenergia Srl) per la 
realizzazione della “Rete del Bacino 22”, così come prodotte dalla Concessionaria e negli 
altri documenti afferenti il procedimento di concessione di realizzazione e gestione della rete 
del Bacino 22. 

DATO ATTO  che: 
• in data 22/04/2016 con nota prot. n. 5039 del 26/04/2016 la società incaricata Auditors 

Associati Srl ha provveduto al deposito della relazione finale di dettaglio (asseverazione) 
già agli atti, poi aggiornata con integrazioni prot. 8036 del 05.07.2016; 

• con nota n. 11243 del 28/09/2016 si è provveduto a trasmettere la documentazione alla RAS 
finalizzata all’erogazione del saldo del contributo poi integrata nei mesi seguenti; 

• la R.A.S. – Direzione Generale Servizio Energia con nota prot. n. 41354 del 23/12/2016 ha 
comunicato le proprie risultanze istruttorie poi notificate alla Concessionaria; 

• la concessionaria, non condividendo le risultanze dell’istruttoria condotta, ha presentato n. 3 
memorie di intervento registrate ai protocollo dell’Ente ai numeri: memoria di intervento n. 
1 - prot. 14783 del 13/12/2016, memoria di intervento n. 2 - prot. 796 del 18/01/2017 e 
memoria di intervento n. 3 - prot. 1601 del 02/02/2017; 

• con determinazione n. 6363 del 28/02/2017 la RAS, Ass.to Industria, Servizio Energia ed 
Economia Verde ha concesso a favore del Comune di Lanusei, Comune capofila 
dell’Organismo di Bacino 22, per l’intervento di cui all’APQ “metanizzazione della 
Sardegna” il contributo di € 565.543,02, sul II° atto aggiuntivo dell’Accordo di Programma 



 

 

Quadro; 
• in data 19/04/2017 prot. 4829 è stato notificato il ricorso al Tar Sardegna da parte di 

Fontenergia Srl contro la Regione Sardegna e l’Organismo di Bacino 22 per 
l’annullamento, previa sospensiva, degli atti assunti dall’Assessorato all’Industria in merito 
al procedimento in parola nonché degli atti dello stesso Organismo di Bacino 22 che 
riconoscevano alla concessionaria un contributo inferiore a quanto richiesto. 

VISTO  il parere prot. 5039 del 24/04/2017 del Responsabile del Procedimento, in merito alla causa 
in oggetto, con il quale comunica che sussistono validi e fondati motivi affinché l’amministrazione 
resista in giudizio avverso il ricorso notificato. 
CONSIDERATO  che l’Organismo di Bacino n. 22, riunitosi presso l’aula Consiliare del Comune 
di Lanusei il giorno 17/08/2017 ha espresso parere favorevole all’opportunità di resistere in giudizio 
nanti il Giudice Amministrativo avverso il ricorso presentato dalla Società concessionaria per 
l’erogazione del saldo del contributo di € 3.666.083,07 poiché ritenuto legittimo.  
VERIFICATO  che l’Amministrazione del Comune di Ussassai reputa opportuno sulla base della 
premessa resistere in giudizio onde evitare ogni e qualunque rischio che una sentenza sfavorevole 
potrebbe avere sui bilancio del Comune di Ussassai aderente alla consulta e nonché dello stesso 
Organismo per le rilevanti somme richieste (€  3.666.083,07) ed anche al fine di difendere l’operato 
degli uffici istruttori e del RUP. Pertanto, a tal fine da mandato al Comune capofila dell’Organismo 
di Bacino n. 22 di provvedere alla costituzione in giudizio. 
DATTO ATTO  e constatato che il richiamato art. 3 della convenzione impone ai Comuni aderenti 
alla Organismo di Bacino di contribuire a tutte le spese sostenute dal Comune capofila ritenendo 
obbligatoria e necessaria una contribuzione per la somma di € 253,97 determinata sulla base del 
numero degli abitanti alla data del 21/12/1996. 
VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e riportati nel testo della presente deliberazione. 
VISTI : 
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
• il D.Lgs.163/2006, il D.P.R. 207/2010, il D.M. 9/6/2005, la L.R. 7/08/2007 n. 5; 
• lo Statuto comunale. Con voti unanimi, espressi in forma palese. 
Con voti unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse sostituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
DI CONFERIRE mandato al Comune capofila di resistere in giudizio, quale mandatario dei 
Comuni aderenti all’Organismo di Bacino n. 22 nanti al TAR Sardegna, avverso il ricorso 
presentato dall’avv. Amerigo Penta in data 19/04/2017 prot. 4829, in nome e per conto di 
Fontenergia Srl, volto all’annullamento del provvedimento di concessione del saldo del contributo 
nonché di ogni altro atto connesso e consequenziale. 
DI DARE MANDATO  al Sindaco del Comune capofila di provvedere alla nomina di un legale di 
fiducia al quale si conferisce il più ampio mandato per sostenere e tutelare gli interessi 
dell'Amministrazione comunale e dell’intero Organismo di Bacino n. 22.  
DI CONTRIBUIRE  alla spese sostenute dal comune capofila con la somma di € 253,97 da versare 
a favore del comune di Lanusei quale comune capofila Organismo di Bacino sul conto presso 
Banco Sardegna. 
DI DARE ATTO  che: 

• l’impegno di spesa sarà assunto con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica. 
• a norma della convenzione stipulata ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, gli oneri derivanti 

dall’adozione del presente provvedimento verranno suddivisi tra tutti i Comuni aderenti 
all’organismo di Bacino n. 22. 



 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Stefano Erriu  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

20/09/2017  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 20/09/2017    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 18/09/2017  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 20/09/2017  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


